
     
 
Amendement: Uitwerken scenario’s rioolheffing voor percelen zonder rioolaansluiting 
 
Onderwerp: Programma water en riolering (PWR) 
 
De raad van de gemeente Leeuwarden in vergadering bijeen op 21 december 2022 bij de 
behandeling van het raadsvoorstel met het kenmerk 2022-226875, te weten het Programma Water 
en Riolering (PWR).  
 
Constaterende dat: 

- De modelverordening riool- en waterzorgheffing van de VNG ruimte geeft om percelen 
zonder rioolaansluiting te belasten met een rioolheffing ter dekking van de zorgtaak 
hemelwater en de klimaatmaatregelen.  

- Een concrete uitwerking hiervan nog ontbreekt in het PWR, maar later zal worden 
voorgelegd aan de raad.  

 
Overwegende dat:  

- Er in de raad nog geen fundamentele discussie heeft plaatsgevonden over het al dan niet 
heffen van een (gedeeltelijke) rioolheffing voor de percelen die niet zijn aangesloten op het 
riool.  

- In de afweging en hoogte van de rioolheffing voor niet aangesloten percelen de totale 
gemeentelijke belastingdruk en hoogte t.o.v. buurgemeenten moet worden meegewogen.   

- Investeringen in klimaatadaptatie voornamelijk in stedelijk/verstedelijkt gebied plaatsvinden, 
terwijl circa 1.000 woningen in het buitengebied niet zijn aangesloten op het riool.  

- Communicatie met de betrokken in het buitengebied nog moet gaan plaatsvinden.  
 

Besluit:  
Het voorliggende conceptraadsbesluit als volgt te wijzigen:   
 
Voorgesteld besluit: 
Aan de gemeenteraad voor te stellen om het Programma Water en Riolering 2023-2027 vast te 
stellen met daarbij de volgende twee wijzigingen:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Wijziging 1: 
 
Pagina 5: 
Een belangrijk nieuw uitgangspunt is dat de rioolheffing (waaruit we ook de klimaatopgave 
bekostigen) voor alle inwoners van de gemeente Leeuwarden gaat gelden. Dit betekent dat we vanaf 
2024 ook percelen in het buitengebied die geen rioolaansluiting hebben, gaan belasten met de 
rioolheffing. Concreet zijn dit ca.1000 percelen. De nieuwe rioolheffingsverordening wordt in 2023 
verder uitgewerkt. Een mogelijkheid hierbij is om het tarief anders op te bouwen en percelen zonder 
rioolaansluiting alleen aan te slaan voor het onderdeel waaruit de klimaat opgave bekostigd wordt. 
 
Te wijzigen in:  
Met de nieuwe VNG modelverordening riool- en waterzorgheffing is een nieuwe basis voorgesteld 
voor het bekostigen van de rioolvervanging en de klimaatopgave. We willen daarom de rioolheffing 
omvormen naar een bredere riool- en waterzorgheffing. De tarieven zijn dan op een andere manier 
opgebouwd. Waar het gaat om de mogelijkheid om percelen zonder rioolaansluiting aan te slaan 
voor een deel van de heffing, worden een aantal scenario’s aan de raad voorgelegd. Ook het niet 
belasten van deze percelen vormt daarbij één van de uitgewerkte scenario’s. 
 
Wijziging 2: 
 
Pagina 24: 
Dit betekent dat we de percelen in het buitengebied ook gaan belasten met de rioolheffing, ook als ze 
geen rioolaansluiting hebben. Concreet zijn dit circa 1000 percelen. De uitwerking hiervan volgt in 
2023. Hierbij kan gedacht worden om de tarieven anders op te bouwen en te kiezen voor een tarief 
voor het hebben en onderhouden van een rioolaansluiting en een tarief voor onze klimaatopgave. 
Waarbij bewoners zonder aansluiting op het openbare riool alleen voor het laatst genoemde worden 
aangeslagen. 
 
Te wijzigen in:  
We willen daarom de rioolheffing omvormen naar een bredere riool- en waterzorgheffing. De 
uitwerking hiervan volgt in 2023. Dit betekent ook dat we willen onderzoeken of percelen in het 
buitengebied kunnen worden belast met een deel van de rioolheffing, ook als ze geen rioolaansluiting 
hebben. Concreet zijn dit circa 1000 percelen. Hierbij kan gedacht worden aan een andere opbouw 
van de tarieven met een tarief voor het hebben en onderhouden van een rioolaansluiting en een apart 
tarief voor onze klimaatopgave. Bewoners zonder aansluiting op het openbare riool worden dan 
alleen voor het laatst genoemde onderdeel aangeslagen. Op dit punt worden een aantal scenario’s 
aan de raad voorgelegd, waarbij ook het niet belasten van deze percelen één van de uitgewerkte 
scenario’s is. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Toelichting 
Dit amendement heeft als doel om nu geen onomkeerbare besluiten te nemen over het heffen van 
(gedeeltelijke) rioolheffing (t.b.v. de zorgtaak hemelwater en klimaatmaatregelen) bij percelen in het 
buitengebied die niet zijn aangesloten op het riool. Pas nadat er gedegen onderzoek is gedaan en er 
een aantal scenario’s zijn uitgewerkt kan de raad een besluit nemen over of niet-aangesloten 
percelen belast kunnen worden met een rioolheffing en welke hoogte daar dan bij past.  
  
 
VVD   FNP    Lijst058    D66 
  
 
 
 
Geu Luik  Janneke de Boer  Cor Wijnstra   Johan Magré 
 
 
FvD 
 
 
 
Kevin Oudhuis 




